LEI Nº  1.794/2022,  DE 20 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA: Autoriza o parcelamento e

reparcelamento de débitos do Município,

autarquias e fundações com o FUNPREVBC e

dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a

Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica excepcionalmente autorizado o parcelamento das contribuições

previdenciárias e dos demais débitos do Município, incluídas suas autarquias e

fundações, com o Fundo de Previdência dos Servidores de Bom Conselho -

FUNPREVBC, com vencimento até 31 de outubro de 2021, inclusive os parcelados

anteriormente, no prazo máximo de 240 (duzentos e quarenta) prestações mensais,

nos termos do que Estabelecido pela EC 113/2021.

Art. 2º - Para apuração do montante devido a ser parcelado ou reparcelado os

valores originais serão atualizados pelo INPC, acrescido de juros 1% ao mês,

acumulados desde a data de vencimento até a data da assinatura do termo de

acordo de parcelamento.

Art. 3º - Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos Municípios -

FPM como garantia das prestações acordadas no termo de parcelamento ou

reparcelamento e das contribuições previdenciárias não incluídas no termo de

acordo de parcelamento e não pagas no seu vencimento.

Parágrafo único. A garantia de vinculação do FPM deverá constar de cláusula do

termo de parcelamento ou reparcelamento e de autorização fornecida ao agente

financeiro responsável pelo repasse das cotas, e vigorará até a quitação do termo.

Art. 4º - As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo (INPC),

acrescido de juros 0,5% ao mês, acumulados desde a data de consolidação do

montante devido no termo de acordo de parcelamento ou reparcelamento até o

mês do pagamento.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrários.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221226140149.pdf

assinado por: idU
ser 195

PALÁCIO MUNICIPAL Cel. JOSÉ ABÍLIO DE ALBUQUERQUE ÀVILA, em

20 de Junho de 2022.

João Lucas da Silva Cavalcante

Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do
art. 80 e inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica
Municipal, e Art. 97 inciso I alínea “b” da Constituição do
Estado, que a presente Portaria foi publicada no quadro
de avisos da Prefeitura em 20 de Junho de 2022.

Luis  Henrique  Crespo de Matos
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221226140149.pdf

assinado por: idU
ser 195